
 
      JUDEȚUL  OLT                                                          
  COMUNA  BĂRĂȘTI 
    CONSILIUL LOCAL 
 
                                                                   H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
 
 
                   Privind prelungirea contractului de comodat nr. 2187  din  05 August  2010  prin 
încheierea actului adițional nr. 2  pentru imobilul din Bărăști, strada Principală Ciocănești nr.173, în 
care funcționează Sediul  SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI   S.R.L. 
 
                 Consiliul Local  al comunei Bărăști,  județul  Olt ; 
                Văzând Expunerea de Motive a primarului comunei Bărăști, județul Olt, nr. 2487  din 02 
August 2018, prin care se propune prelungirea contractului de comodat pentru spațiul pus la dispoziția  
SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI  S.R.L. societate la care Consiliul Local Bărăști este unic asociat. 
                 Având în vedere Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
                 Luând în considerare faptul că imobilul ca face obiectul prezentei hotărâri face parte din 
domeniul public al comunei Bărăști, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului României 
nr.1355/2001 privind atestarea domeniului public al județului Olt, ,precum și al municipiilor, orașelor 
și comunelor din județul Olt; 
                 Având în vedere prevederile art.3 din Legea nr.213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările și completările  ulterioare ; 
                 În baza Adresei nr.25 din 02 August 2018 transmisă de către  S.C.PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  
S.R.L. prin care face cunoscut că expiră contractul de comodat nr.2187 din  16  August 2010  prelungit 
cu ACTUL Adițional nr. 1 din 16.08.2013 până la data de  16  August 2018. 
                Ținând cont de Avizul favorabil din data de 09 August 2018 al comisiei de specialitate pe 
domenii de activitate din cadrul consiliului local. 
                În temeiul art.36 alin.(2) lit. ”c” , art. 115 alin.(1) lit.”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală , republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 
                                                    
                                                              H O TĂ R Ă Ș T E 
 
              Articolul  1 – Se aprobă prelungirea contractului de comodat  nr. 2187 din 5 August 2010, 
prelungit prin Actul Adițional nr.1/16.08.2013, pentru spațiul în suprafață de 9 mp. situat în corpul 
clădirii Instituției(Primăriei), intrarea secundară parter, din comuna Bărăști, satul Ciocănești,  nr.173, 
județul Olt. 
 
              Articolul 2 – Se aprobă Actul Adițional  nr. 2 la Contractul de comodat  nr.2187 din 5 August 
2010  conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
              Articolul 3 – Se împuternicește primarul comunei Bărăști să semneze Actul Adițional nr.2 la 
Contractul de Comodat nr.2187 din 5 August 2010. 
 
             Articolul 4 – Se împuternicește d-l Negrea Aurelian care se legitimează  cu C.I. Seria OT  nr. 
527830 emis la data de  27 Septembrie 2011 de către  S.P.C.L.E.P. Scornicești , C.N.P. 
1570923030013 , să depună ,să ridice și să semneze toate documentele, și să îndeplinească toate 
activitățile necesare conform legislației Române și actului constitutiv pentru înregistrarea prezentei 
hotărâri și a tuturor consecințelor  ce decurg din aceasta, să reprezinte  Asociatul Unic Consiliul Local 
Bărăști în fața autorităților competente în scopul arătat, incluzând , dar  fără a se limita la  Oficiul 
Registrului Comerțului.  
 
 



              Articolul 5 – Prezenta Hotărâre se va comunica către: 
- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt; 
- S.C. PRESTĂRI  BĂRĂȘTI  S.R.L.  
- Oficiul Registrului Comerțului   - Olt 
- Domnului Negrea Aurelian 
- Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 

 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                 MARINESCU  DUMITRU                                   SECRETAR-DELEGAT 
                                                                                        SOARE VALERICA-ELENA 
 
 
 
 
 
Nr. 32  din 10  August 2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în funcție 


